
QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 20148  CADERNO 10

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
40878/2013, em 11/10/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para 
atuar no mutirão da 1ª Vara da Violência Doméstica e Familiar 
contra a Mulher de Belém, no período de 21 a 23/10/2013, bem 
como de 5/11/2013 a 31/1/2014, cumulativamente com suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7344/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6551/2013-MP/PGJ, de 
21/10/2013, no período de 29/10 a 23/11/2013, a contar de 
4/11/2013, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO, 
estabelecidas pela PORTARIA N.° 6628/2013-MP/PGJ, de 
22/10/2013, no período de 4/11 a 3/12/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7348/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
DISPENSAR a servidora efetiva NELSILENE CARVALHO DE LIMA 
do exercício da Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, a 
contar de 7/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7350/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS 
DE PINHO, a se deslocar desta Capital a São Paulo-SP, no dia 
26/11/2013, a fim de participar da “Mesa de Estudos e Debates 
– Reflexões sobre a prova penal na nova lei de organização 
criminosa”, promovida pelo Instituto Brasileiro de Ciências 
Criminais – IBCCRIM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7362/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA 
COSTA FILHO, sem ônus ao Ministério Público do Estado do 
Pará, a se deslocar desta Capital a Recife-PE, no período de 5 a 
6/12/2013, a fim de participar de reunião técnica promovida pela 
Secretaria de Educação Básica, do Ministério da Educação, para 
assessoramento pedagógico aos municípios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 7374/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, a se deslocar para esta Capital, no dia 20/11/2013, 

a fim de realizar sustentação oral em processos em que é parte.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7381/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 148/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 22/11/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. RICARDO ALBUQUERQUE DA 
SILVA, Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
nº 2013.3.026401-5, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar 
as medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7382/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 145/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA 
JÚNIOR para, funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0011743-
71.2013.814.0006 e, nos termos do art. 28, do Código de 
Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de 
Marcos dos Santos da Silva e Meyre Garcia, pelo cometimento 
do crime previsto no art. 33 e 35 da Lei nº 11343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7383/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 144/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 0001683-88.2013.8.14.0701, e 
nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/95, oferecer proposta 
de transação penal ao autor do fato e, em não sendo aceita 
ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7384/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 143/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, atuar 
nos autos do Processo nº 0001470-91.2013.8.14.0601 e, nos 
termos do art. 28, do Código de Processo Penal, oferecer a 
devida denúncia em desfavor de João Alberto Monteiro Filho, 
pelo cometimento do crime previsto no art. 184, do Código Penal 
Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7385/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do Memo nº 142/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos do Processo nº 0001230-30.212.8.14.0701, e 
nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/95, oferecer proposta 
de transação penal ao autor do fato e, em não sendo aceita 
ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia, nos termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7386/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memº nº 141/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 22/11/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º 
2013.3.017571-7, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7387/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 146/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça JEANNE MARIA FARIAS 
DE OLIVEIRA para, como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 0005033-
72.2010.814.0045, e nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/95, 
oferecer proposta de transação penal ao autor do fato Willia 
Barbosa de Souza e, em não sendo aceita ou mostre-se 
inadequada, que ofereça, então, a pertinente denúncia, nos 
termos do art. 77 do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7388/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 147/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0003078-
97.2012.814.0201 e, nos termos do art. 28 do Código de 
Processo Penal, oferecer a devida denúncia em desfavor de Luiz 
Felipe dos Santos, pelo cometimento do crime previsto no art. 33 
da Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 7389/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memº nº 140/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 22/11/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nas Peças de Informação 
nº 052/2013, como órgão de execução e tomar providências 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 11


